Berikut ini akan diketengahkan biografi singkat masing-masing.

Al-Asy'ari, nama lengkapnya adalah Abū al-Hasan 'Alī bin Ismā'il bin Abī Basyar Ishāq bin Sālim bin Ismā'il bin 'Abdullah bin Mūsā bin Bilāl bin Abī Burdah 'Āmir bin Abī Mūsā

Al-Asy'ari. Al-Asy'ari lahir di Basrah pada tahun 260 H.¹ bersamaan dengan tahun 873 M.² Dilihat kepada silsilahnya ini dapat diketahui bahwa ia adalah keturunan dari Abū Mūsā Al-Asy'ari, seorang sahabat Nabi yang pernah dipercaya oleh Ali Ibnu Abī Thālib mewakili dirinya dalam *tahkīm* antara pihak dia dengan pihak Mu'āwiyah Ibnu Abī Sufyān. Untuk membedakannya dengan Abū Mūsā Al-Asy'ari namanya biasanya disebut Abu al-Hasan Al-Asy'ari. Al-Asy'ari meninggal di Bagdad pada tahun 324 H. bersamaan dengan tahun 935 M.³

Al-Asy'ari semula adalah penganut teologi aliran Mu'tazilah. Ia merupakan murid kesayangan Al-Jubbā'i (wafat 303 H.), seorang tokoh dan pemimpin Mu'tazilah. Menurut riwayat, Al-Asy'ari sering dipercaya oleh

¹ Jalāl Muhammad 'Abd al-Hamīd Mūsā, *Nasy'at al-Asy'ariyah Wa Tathawwuruha*, (Beirut: Dār al-Kitāb al-Lobnāni, 1395 H./1975 M.), cet. 1, h. 165.

² Harun Nasution, *Teologi Islam*, (Jakarta: UI-Press, 1986), cet. ke-5, h. 65.

³ Tim Penyusun, *Ensiklopedi Islam*, jilid 1, (Jakarta: PT Ichtiar Baru van Hoeve, 2005), Edisi 2005, h. 222.

gurunya, Al-Jubbā'i, mewakili dirinya untuk berdebat membela paham Mu'tazilah terhadap lawan-lawan Mu'tazilah pada waktu itu.

Pesertanya terdiri dari banyak orang. Di masanya ia dikenal sebagai ulama dan intelektual yang memiliki pengetahuan luas serta punya keahlian dalam berdebat terutama dalam membela aliran Asy'ariyah dan mengalahkan lawan-

⁷ Lihat Ahmad Mahmūd Shubhi, *Fī 'Ilm al-Kalām*, juz 2, (Beirūt: Dār al-Nahdhah al-'Arabiyah, 1405 H./1985 M.), cet. ke-5, h. 89.

⁸ Lihat: *ibid*; A. Hanafi, *Pengantar Theology Islam*, (Jakarta: Pustaka Al-Husna, 1980), cet. ke-2, h. 110.

⁹ Lihat: Ahmad Mahmūd Shubhi, *ibid.*; Jalāl Muhammad 'Abd al-Hamīd Mūsā, *op. cit.*, h. 317-318.

lawannya dari kalangan alran Syi'ah dan Mu'tazilah.¹⁰

Kita sekarang boleh mengambil warisan itu, dan dapat

memilih mana yang sejalan atau sesuai dengan pemikiran dan pendirian kita.

DAFTAR PUSTAKA

- Ahmad Mahmūd Shubhi, *Fī 'Ilm al-Kalām*, juz 2, Dār al-Nahdhah al-'Arabiyah, Beirūt, cet. ke-5, 1405 H./1985 M.
- A. Hanafi, *Pengantar Theology Islam*, Pustaka Al-Husna, Jakarta, cet. ke-2, 1980.
- , *Theology Islam (Ilmu Kalam)*, Bulan Bintang, Jakarta, cet. ke-6, 1986.
- Al-Asy'ari, *Al-Ibānah 'An Ushūl al-Diyānah*, Idārat al-Thibā'ah al-Munīrah, Mesir, t.t.
- , *Al-Luma' Fī al-Radd 'Alā Ahl al-Zaigh Wa al-Bida'*, Mathba'ah Mishriyah, Mesir, 1955 M.
- Al-Bāqillāni, *Al-Inshāf*, tahqīq wa ta'līq wa taqdīm Nuhammad Zāhid Ibn al-Husain Al-Kautsari, Maktabah Al-Khāniji, Cairo, cet. ke-3, 1413 H./1993 M.
- Al-Ghazālī, *Al-Iqtishād Fī al-'Itiqād*, Maktabah Muhammad Shabīh, Mesir, 1372 H./1962 M.

Harun Nasution, *Teologi Islam: Aliran-Aliran Sejarah Analisa Perbandingan*, UI-Press, Jakarta, cet. ke-5, 1986.

-----, *Falsafat dan Mistisisme dalam Islam*, Bulan Bintang, Jakarta, cet. ke-7, 1990.

H. M. Zurkani Jahja, *Teologi Al-Ghazali: Pendekatan Metodologi*, Pustaka Pelajar, Yogyakarta, cet. 1, 1996.

Jalāl Muhammad Abd al-Hamīd Mūsā, *Nasy'ah al-Asy'ariyah Wa Tathawwuruhā*, Dār al-Kitāb al-Lobnāni, Beirūt, cet. 1, 1395 H./1975 M.

M. Solihin, *Tokoh-Tokoh Sufi Lintas Zaman*, Pustaka Setia, Bandung, cet. 1, 2003.

Tim Penyusun, *Ensiklopedi Islam*, jilid 1, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru van Hoeve, 2005), Edisi Baru 2005.

-----, *Ensiklopedi Islam*, jilid 2, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru van Hoeve, 2005), Edisi Baru 2005.